ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2020 года г. Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н.

при ведении протокола секретарями судебного заседания: Кондрашовой А.К., Бахбергеновой К.В.,

с участием

государственного обвинителя - помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Горячева С.А., представившего удостоверение № № от 4

сентября 2017 года, ордер № № от 10 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

13 ноября 2008 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением судьи Зубово – Полянского районного суда республики Мордовия от 14 марта 2012 года снижено наказание до 8 лет 9 месяцев лишения свободы, постановлением судьи Зубово – Полянского районного суда республики Мордовия от 18 декабря 2015 года освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 1 год 1 месяц 21 день; 

29 апреля 2019 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден после отбытия наказания 27 сентября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, в отношении ФИО3, установлен административный надзор со следующими административными ограничениями:

-обязательная явка 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

-запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут Д° 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток, в случае официального трудоустройства.

29.05.2018 в отношении ФИО3 УМВД России по г. Туле заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

09.07.2018 в УМВД России по г. Туле от поднадзорного лица ФИО3 поступило заявление о месте своего проживания: 

<

адрес>, как избранное им место жительства, на основании чего данный адрес был установлен ему как место жительства поднадзорного лица.

Поставленному на профилактический учет поднадзорному ФИО3 в УМВД России по г.Туле (место дислокации ОП «Криволученский» установлен график прибытия на регистрацию, утвержденного руководителем органа внутренних дел.

ФИО3 должен являться на регистрацию в отделение административного надзора УМВД России по г.Туле (место дислокации ОП «Криволученский») по адресу :

<

...>, 3-й, 4-й понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ему разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО3 был уведомлен под роспись.

ФИО3, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на правосудие, неоднократно не соблюдал их.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания без уважительных причин 07.01.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11.02.2019 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 22.02.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 16.01.2019 в 23 часа 25 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11.02.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 22.02.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания без уважительных причин

04.02.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11.02.2019 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 22.02.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 05.02.2019 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11.02.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 22.02.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 09.02.2019 в 22 часа 10 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11.02.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 22.02.2019. Административное наказание ФИО3 отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 27.02.2019 в 22 часа 32 минуты без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.03.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 06.04.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 28.02.2019 в 22 часа 50 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.03.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано, и вступило в законную силу 06.04.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания без уважительных причин 04.03.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.03.2019 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 06.04.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 06.03.2019 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.03.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 06.04.2019. Административное наказание ФИО3 отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания без уважительных причин 11.03.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.03.2019 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 06.04.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания без уважительных причин 18.03.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.03.2019 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 06.04.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто.

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, вступившим в законную силу 15.05.2018, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства, или пребывания без уважительных причин 15.04.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации, при этом в 15 часов 30 минут 15.04.2019 употреблял алкогольную продукцию в общественном месте, а именно около дома 

<

адрес>, чем нарушил ч. 7 ст. 16 Федерального закона № 171 от 22.10.1995 года «О государственном урегулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». В отношении ФИО3 15.04.2019 был составлен протокол об административном правонарушении № 50-1646 по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении № 50-1646 от 16.04.2019, вынесенным начальником полиции УМВД России по г. Туле был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении ФИО3 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 29.04.2020. Административный штраф ФИО3 оплачен 26.07.2019.

Таким образом, 07.01.2019, 16.01.2019, 04.02.2019, 05.02.2019, 09.02.2019, 27.02.2019, 28.02.2019, 04.03.2019, 06.03.2019, 11.03.2019, 18.03.2019, 15.04.2019 ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом 15.04.2019 он нарушил административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а именно, согласно утвержденного графика прибытия на регистрацию каждый 1-й, 2- й, 3-й, 4-й понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Допрошенный в суде подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, показал, что решением суда в отношении него был установлен административный надзор с применением административных ограничений - запрета покидать место жительство в ночное время, явки для регистрации в отдел полиции. Он неоднократно, в течение года, нарушал установленные в отношении него ограничения в виде запрета покидать место жительства в ночное время, не являлся в отдел полиции для регистрации, а также совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. Он часто отсутствовал дома и нарушал наложенные ограничения, поскольку злоупотреблял алкогольными напитками.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показания свидетеля ФИО1., данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым решением суда в отношении ФИО3 был установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением в отношении того административных ограничений, было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО3, как на лицо, освобождённое из мест лишения свободы. ФИО3 в течение 2019 года неоднократно допускал нарушение правил административного надзора, в связи с чем, привлекался к административной ответственности, а также совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (том 1 л.д. 209-215);

показаниями свидетеля ФИО 2., данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 15.04.2019 во время несения службы, он с сотрудником полиции ФИО4 на служебном автомобиле проезжал около дома 

<

адрес>, возле которого он заметил неизвестного мужчину, распивающего алкоголь в общественном месте. При проверке данных было установлено, что это ФИО3, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 КоАП РФ (т. 1 л.д. 220-222);

показаниями свидетеля ФИО 3., данными в ходе дознания и оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым во время суточного дежурства 27.02.2019 он выезжал по адресу: 

<

...>, с целью проверки поднадзорного лица ФИО3 При проверке по указанному адресу поднадзорного ФИО3 27.02.2019 в 22 часа 32 минуты дверь никто не открыл. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица, где отражены результаты выезда (т. 1 л.д. 203-206);

показаниями свидетеля ФИО 4., данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он 06.03.2019, во время несения службы, в форменном обмундировании сотрудника полиции, выезжал по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки поднадзорного лица ФИО3 При проверке по указанному адресу поднадзорного ФИО3 06.03.2019 в 23 часа 00 минут телефон у ФИО3 был отключен, дверь в квартиру никто не открыл. По факту посещения поднадзорного лица - ФИО3 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, где отражены результаты выезда (т.1 л.д. 225-228);

показаниями свидетеля ФИО5., данными ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым решением суда в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением в отношении того административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время и другие.

Он неоднократно выезжал по месту жительства ФИО3 в ночное время по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки поднадзорного лица, однако ФИО3 дверь в квартиру ему не открыл, на телефонные звонки не отвечал. По факту посещения ФИО3 были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, где отражены результаты выезда (т.2 л.д. 1-4);

протоколом выемки от 17 июля 2019 года, согласно которому в ООАН УМВД России по г. Туле изъято дело административного надзора в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 106-107);

протоколом осмотра документов от 17 июля 2019 года - дела административного надзора в отношении ФИО3, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела документы, содержание которых подтверждает факт уклонения от административного надзора ФИО3 (т.1 л.д. 108-111):

протоколом выемки от 28 августа 2019 года, согласно которому в ИАЗ УМВД России по г. Туле изъято административное дело на ФИО3 в которое входят: протокол об административном правонарушении № № от 15.04.2019, уведомление о необходимости оплаты административного штрафа, рапорт ФИО 2., постановление по делу об административном правонарушении № № от 16.04.2019, справка ИБД-Р (т. 2 л.д. _173-174, 175-178);

протоколом выемки от 28 августа 2019 года, согласно которому в ООАН УМВД России по г. Туле изъято заявление ФИО3 от 09.07.2018 (т. 2 л.д. _182-183, 184-187);

протоколом осмотра документов от 09 октября 2019 года: протокола об административном правонарушении № № от 15.04.2019, постановления по делу об административном правонарушении № № от 16.04.2019, заявления о выдаче (замене) паспорта ФИО3, заявление ФИО3 от 09.07.2018 г. (т. 2 л.д. 202-205);

заключением эксперта № № от 07.10.2019, согласно которого рукописные записи, расположенные в сроке «Объяснение нарушителя» на 2 странице протокола об административном правонарушении № № от 15.04.2019 года, выполнены ФИО3; подписи, расположенные в строке « гражданину ФИО3 ст. 51 Конституции РФ разъяснена и понятна», под текстом в строке «объяснение нарушителя», в строке «мне объявлено, с протоколом ознакомлен», в строке « с протоколом ознакомлен, копию протокола получил» на 2 странице протокола об административном правонарушении и в строках « вещи, документы: не изымались», «подпись нарушителя» постановления по делу об административном правонарушении, выполнены ФИО3 (т.2 л.д. 195-200);

иным документом - копией решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 04.05.2018, об установлении в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> административный надзор сроком 3 (три) года с установлением административным ограничений (т.2 л.д. 51-55);

иным документом - копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 29.05.2018, согласно которого ФИО3 поставлен на профилактический учет и над ним установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора в УМВД России по г. Туле (т.1 л.д. 34);

иным документом - копией заявления ФИО3 от 09.07.2018 с просьбой разрешить ему убыть по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 41);

иным документом - маршрутным листом № № от 11.07.2018, выданным ФИО3, согласно которого 11.07.2018 ему надлежит явиться в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для постановки на учет по месту временного пребывания (т.1 л.д. 42);

иным документом - копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.07.2018, согласно которого для поднадзорного лица - ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, каждый 1,2,3,4 понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1 л.д. 43);

иным документом - копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО3 16.07.2018, 23.07.2018, 06.08.2018, 13.08.2018, 20.08.2018, 27.08.2018, 10.09.2018, 17.09.2018, 24.09.2018, 08.10.2018, 15.10.2018, 22.10.2018, 26.11.2018, 14.01.2019, 21.01.2019, 28.01.2019, 11.02.2019, 28.03.2019 прибывал на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле; 03.09.2018, 01.10.2018, 06.11.2018, 12.11.2018, 17.12.2018, 24.12.2018, 07.01.2019, 04.02.2019, 04.03.2019, 11.03.2019, 18.03.2019, 15.04.2019 на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле не явился т.1 л.д. (44);

иными документами - копиями предупреждений ФИО3 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора (том 1 л.д. 45-55);

иными документами - копиями актов посещения поднадзорного лица ФИО3 по месту жительства или пребывания, согласно которым были установлены факты отсутствия ФИО3 по месту жительства (т.1 л.д. 65, 72, 76, 80, 84, 91);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № № от 11 февраля 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а именно не явился 07.01.19 в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для регистрации (т.1 л.д. 62);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 11.02.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за совершение несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 22.02.2019 (том 1 л.д. 63-64);

иным документом - копией протокола об административном праронарушении № № от 11 февраля 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время (том 1 л.д.66);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 11.02.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 22.02.2019 (том 1 л.д. 67-68);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № от 11 февраля 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а именно 04.02.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации (том 1 л.д. 69);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 11.02.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 22.02.2019 (том 1 л.д. 70-71);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № от 11 февраля 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал на момент жительства в 22 часа 30 минут 05.02.2019 (том 1 л.д. 73)

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 11.02.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 22.02.2019 (том 1 л.д. 74-75);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № от 11 февраля 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время (том 1 л.д. 77);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 11.02.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 22.02.2019 (том 1 л.д. 78-79);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № № от 22 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал на момент жительства в 22 часа 32 минуты 27.02.2019 (том 1 л.д. 81);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.03.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 06.04.2019 (том 1 л.д.82-83);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № № от 22 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал на момент жительства v в 22 часа 50 минут 28.02.2019 (том 1 л.д. 85);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.03.2019 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.245 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 06.04.2019 (том 1 л.д. 86-87);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № от 22 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а именно 04.03.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации (том 1 л.д. 88);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.03.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 (том 1 л.д. 89-90)

иным документом - копией протокола об административном правонарушении от 22 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал на момент жительства в 22 часа 00 минут 06.03.2019 (том 1 л.д. 92);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.03.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 06.04.2019 (том 1 л.д. 93-94); 

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № № от 22 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а именно 11.03.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации (том 1 л.д. 95);

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.03.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 (том 1 л.д. 96-97);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № № от 22 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а именно: 18.03.2019 не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации (том 1 л.д. 98); 

иным документом - копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.03.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 (том 1 л.д. 99-100);

иным документом - копией протокола об административном правонарушении № № от 15 апреля 2019 года, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ за распитие алкогольной продукции в общественном месте, а именно 15.04.2019 ФИО3 в общественном месте, по адресу: 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию (том 1 л.д.101);

иным документом - копией постановления по делу об административном правонарушении № № от 16 апреля 2019 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, совершенного 15.04.2019, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.04.2019 (том 1 л.д. 102). 

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что умысел подсудимого ФИО3, являющегося гражданином, в отношении которого установлен административный надзор, был направлен на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Об этом свидетельствует действия подсудимого ФИО3, который неоднократно, в течение года нарушал установленные в отношении него ограничения в виде запрета покидать место жительства в ночное время, не являлся в отдел полиции для регистрации 4 раза в месяц, а также совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд считает логичными и последовательными показания свидетелей ФИО1., ФИО5., ФИО 4., ФИО 3., ФИО 2., данные в ходе дознания и оглашенные в суде, относительно обстоятельств совершения ФИО3 преступления. 

Данные показания свидетелей согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе, документами, подтверждающими осуществление административного надзора в отношении ФИО3

Оснований для оговора подсудимого ФИО3 указанными свидетелями не установлено. В связи с чем, суд признает их показания допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Заключение экспертов дано компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в его достоверности также не имеется. 

Показания подсудимого ФИО3, данные в суде, об обстоятельствах совершения инкриминируемого преступления, получены в соответствии с действующим уголовно – процессуальным законом, являются относимым, допустимым и достоверным доказательством. 

Таким образом, оценивая по правилам ст. ст. 17, 88 УПК РФ, относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он, являясь гражданином, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО3, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимый ФИО3 на учете психиатра не состоит (т.2 л.д.30), 

<

данные изъяты> по месту последнего отбывания наказания характеризуется положительно (т.2 л.д. 85-87), по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 73, 75). 

Согласно заключению комиссии экспертов № № от 27.06.2019 ФИО3 

<

данные изъяты> 

В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состояниям психики, каким-либо временным психическим расстройством и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Принимая во внимание указанное заключение, выполненное квалифицированными экспертами, а также поведение подсудимого ФИО3 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, являются: признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. 

Принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление и предупреждение совершения новых преступлений, проанализировав вышеуказанные данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, суд считает, что ФИО3 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы с применением ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для назначения наказания подсудимого ФИО3 с применением ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется, так как суд считает, что это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, а потому полагает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст.64 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы подсудимому ФИО3 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил умышленное преступление при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Тульской области, где содержать до вступления приговора в законную силу. Взять осужденного ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять с 22 января 2020 года. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 22 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: копии дела административного надзора в отношении ФИО3, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Справка. Приговор обжалован, оставлен без изменения. Приговор вступил в законную силу 27.04.2020 год